
HOLUB HŘIVNÁČ (Columba palumbus) 

Taxonomie 
Říše: živočichové (Animalia) 

Kmen: strunatci (Chordata)  

Třída: ptáci (Aves)  

Řád: měkkozobí (Columbiformes)  

Čeleď: holubovití (Columbidae)  

Rod: holub (Columba )  

 

V ČR druh PŮVODNÍ 
 

 

 

Stupeň ohrožení  

 dle IUCN: celosvětově málo dotčený druh (Least Concern - LC) 

o současný populační trend: stoupající  

 dle Červeného seznamu obratlovců ČR je to druh málo dotčený (LC) 

 

 

Ohrožující faktory 
Nejsou zatím známy žádné zásadní ohrožující faktory. 

 

Legislativa 

 dle Zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, se jedná o druh, který je možné 

obhospodařovat lovem 

 dle Vyhlášky č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších 

podmínkách provádění lovu je možné holuba hřivnáče lovit od 1. srpna do 31. 

října 
 

Popis 
Velikostně se podobá holubovi domácímu (váha 350-680g), hřbet je tmavě šedohnědý, 

kostřec modrošedý, krk je červenohnědý a na stranách krku a na křídlech je bílá skvrna. 

Samice a samec se neliší, mláďata nemají bílou skvrnu na krku.  

 

Rozšíření 
Areál rozšíření sahá od západní Eurasie včetně severní Afriky a Přední Asie, přes východ 

Eurasie včetně Japonska a severní Číny až po jižní Asii. Druh se početně vyskytuje i na 

území ČR, je viditelná silná synantropizace. Jedná se o částečně tažného ptáka, ze 

zimovišť většinou v jižní a západní Evropě se k nám vracejí kolem února a odlétají na 

zimoviště kolem září. Čím dál více jedinců je ale pozorováno při zimování v ČR. 



 

Biotop 
Hnízdí na celém území ve všech typech lesů, objevuje se i ve městech. 

 

Ekologie 
Hnízdí v dubnu až srpnu 2-3 krát ročně. Hnízdo si staví ze suchých větví v korunách 

stromů. Snůška obsahuje 2 bílá vejce, na kterých sedí oba rodiče cca 16 dní, poté je 

rodiče krmí 4 týdny. 

 

Potrava 
Potravou jsou semena, bukvice a žaludy, bobule a méně i plži. 

 

 


